

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de **GENEROS ALIMENTÍCIOS**, visando atender às necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo, distribuídos da seguinte forma:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITARIO	TOTAL
1	KG	260	ABOBORA: Tipo cambotiá, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho	R\$ 2,32	R\$ 603,20
2	KG	195	ABOBRINHA VERDE: Tipo verde "abobrinha", sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,66	R\$ 518,70
3	POTE	48	ACHOCOLATADO EM PÓ 800 GR: Ingrediente:s cacau pó solúvel/açúcar e aromatizante, conservação 30 dias (aberto).	R\$ 13,06	R\$ 626,88
4	PCT	50	AÇUCAR 2 KG:Açúcar cristal de origem vegetal, 1ª qualidade, embalagem com 2kg	R\$ 4,23	R\$ 211,50
5	PCT	250	AÇUCAR 5 KG:Açúcar cristal de origem vegetal, 1ª qualidade, embalagem com 5kg	R\$ 10,59	R\$ 2.647,50
6	GALÃO	50	AGUA MINERAL 20 LT (REPOSIÇÃO): Embalagem galão de 20 litros, gaseificação sem gás.	R\$ 10,00	R\$ 500,00
7	FARDO	20	AGUA MINERAL 500ML S/GAS: Garrafas pet de 500 ml, gaseificação sem gás.Caixa com 12 unidades	R\$ 12,50	R\$ 250,00
8	KG	40	ALHO KG: Alho roxo de 1ª qualidade, tipo extra. Produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, devendo estar intactoverdura in natura, tipo alho , espécie comum	R\$ 22,39	R\$ 895,60
9	PCT	24	AMIDO DE MILHO 500 GR: Produto amiláceo extraído de milho. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser embalado em pacotes de polietileno, capacidade de 500g. Validade mínima de 12 meses.	R\$ 3,82	R\$ 91,68
10	PCT	50	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG: tipo 1, longo fino polido eletronicamente, selecionado, embalado em pacotes plásticos atóxicos, limpos não violados resistentes e transparentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, n° de registro no órgão competente, embalado em pct de 1 kg.	R\$ 3,62	R\$ 181,00

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

11	PCT	200	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG: tipo 1, longo fino polido eletronicamente, selecionado, embalado em pacotes plásticos atóxicos, limpos não violados resistentes e transparentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, nº de registro no órgão competente, embalado em pct de 5 kg.	R\$ 16,02	R\$ 3.204,00
12	LATA	10	ATUM 170 GR: sólido, em óleo comestível, água e sal, lata com 170 g.	R\$ 6,26	R\$ 62,60
13	PCT	20	AVEIA 250 GR: tipo flocos finos embalagem de 250G	R\$ 3,79	R\$ 75,80
14	UND	20	AZEITONA COM CAROÇO 200 GR: em conserva com caroço em pote de 200gr	R\$ 6,06	R\$ 121,20
15	KG	20	BANANA: Tipo prata com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de aproximadamente 100g.	R\$ 4,14	R\$ 82,80
16	KG	78	BATATA DOCE: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,32	R\$ 180,96
17	KG	420	BATATA INGLESA: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,75	R\$ 1.155,00
18	KG	280	BETERRABA: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,94	R\$ 823,20
19	PCT	15	BISCOITO AMANTEIGADO 330 G: tipo amantegado, Cream Craker, pacote com 200g. Referência: Vitarella ou equivalente).	R\$ 6,19	R\$ 92,85
20	PCT	50	BOLACHA DE AGUA E SAL: farinha de trigo rica em ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, fermentos químicos bicarbonato de sódio e amônio, estabilizante lecitina de soja e acidulante ácido fólico. Embalagem de 400 gramas	R\$ 6,90	R\$ 345,00
21	PCT	130	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO: Biscoito rosquinha de coco, sem leite ou traços de leite em sua formulação. Embalagem de 800 gramas	R\$ 7,32	R\$ 951,60
22	PCT	130	BOLACHA DE DOCE 400 GR: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas. Será rejeitado. embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400gr	R\$ 4,22	R\$ 548,60
23	PCT	260	BOLACHA DE SAL 800 GR: Bolacha com sal, Cream Craker, pacote com 200g.	R\$ 8,75	R\$ 2.275,00

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

4	PCT	780	CAFÉ EM PÓ 500 GR: Tipo torrado, apresentação moído, pó homogêneo, do tipo tradicional ou superior. Contendo, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome, e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso. Embalagem de 500 g. De 1ª qualidade. Validade mínima do produto de 12 meses. (Brasileiro ou equivalente), íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. Presença de rotulagem, constando nesta, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso. Embalagem de 500 g. De 1ª qualidade. Validade mínima do produto de 12 meses. (Brasileiro ou equivalente)	R\$ 9,46	R\$ 7.378,80
25	UND	30	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 1,52	R\$ 45,60
26	UND	30	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 1,52	R\$ 45,60
27	UND	20	CANELA EM PÓ 50 GR: embalagem contendo no mínimo 50g, com identificação do produto e prazo de validade	R\$ 4,03	R\$ 80,60
28	KG	400	CARNE BOVINA DE 1ª: Gordura máxima 12%, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
29	KG	800	CARNE BOVINA DE 2ª: Gordura máxima 12%, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas	R\$ 19,00	R\$ 15.200,00
30	KG	310	CEBOLA: 1ª QUALIDADE não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Com ausência de sujidades	R\$ 3,22	R\$ 998,20
31	KG	160	CENOURA: 1ª QUALIDADE sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos.	R\$ 2,52	R\$ 403,20
32	KG	60	CHUCHU: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades	R\$ 3,89	R\$ 233,40
33	UND	30	CREME DE LEITE 200 ML: Caixa de creme de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g	R\$ 2,76	R\$ 82,80
34	LATA	10	DOCE 600GR EM LATA: acondicionado em lata hermeticamente fechada, lata com 600gr.	R\$ 9,22	R\$ 92,20
35	UND	130	ERVILHA Emb. c/ 200 g.: Ervilha em conserva, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega	R\$ 2,02	R\$ 262,60

36	UND	110	EXTRATO DE TOMATE 350 GR: Concentrado Simples SEM aditivos químicos. Rotulado de acordo com a legislação vigente. N° de Registro no Órgão competente. Embalado em lata com folha de flandres, íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa, ou com tampa a vácuo. Lata de 350 gramas. Validade mínima de 12(doze) meses	R\$ 3,86	R\$ 424,60
37	PCT	24	FARINHA DE MANDIOCA 500 GR: Classe branca, grupo seca, sub grupo fina, tipo 01, embalada em pacotes plásticos atóxicos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Embalado em pacotes de 500gr. Validade mínima de 12 meses	R\$ 6,98	R\$ 167,52
38	PCT	20	FARINHA DE ROSCA 500 GR: Tipo I em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno.	R\$ 2,94	R\$ 58,80
39	PCT	25	FARINHA DE TRIGO 1 KG: Especial sem fermento, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno.	R\$ 3,49	R\$ 87,25
40	PCT	480	FEIJÃO CARIOCA: variedade carioquinha tipo 1, novo, teor de umidade superior a 13% e de impureza não superior a 2% constituído de grãos íntegros, são, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem plástica atóxica de 1 kg. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura, ou Ministério da Saúde similar.	R\$ 6,19	R\$ 2.971,20
41	PCT	60	FERMENTO BIOLOGICO 10GR: limpo, desgerminado, cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais terrosos, pacote com 100gr.	R\$ 1,19	R\$ 71,40
42	POTE	50	FERMENTO QUIMICO EM PO 100GR : acondicionado em lata hermeticamente fechada, lata com 100gr.	R\$ 4,89	R\$ 244,50
43	PCT	120	FLOCÃO DE MILHO 250GR : floco de milho (tipo cuzcuz) de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 250g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.	R\$ 1,76	R\$ 211,20
44	BDJ	30	FRANGO (ASAS) BANJEJA: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 11,76	R\$ 352,80
45	BDJ	30	FRANGO (PEITO COM OSSO) Bdj: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 10,32	R\$ 309,60

46	BDJ	30	FRANGO (PEITO SEM OSSO) Bdj: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 13,52	R\$ 405,60
47	BDJ	30	FRANGO (SOBRE-COXA) BDJ: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 10,09	R\$ 302,70
48	BDJ	60	FRANGO A PASSARINHA: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 9,96	R\$ 597,60
49	UND	60	FRANGO CONGELADO: Congelado, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 7,64	R\$ 458,40
50	BDJ	60	FRANGO FILEZINHO: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 13,52	R\$ 811,20
51	UND	60	FUBA DE 500GR: Produto obtido a partir da moagem do grão de milho, desgerminado ou não, produto pré-cozido, seco, de aspecto fino amarelo, livre de umidade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 05 (cinco) meses. Embalado em pacotes plásticos, atóxicos, limpos, não violados, resistentes e transparentes com capacidade de 500gr.	R\$ 1,36	R\$ 81,60
52	UND	60	GELATINA SABORES VARIADOS: Gelatina em Pó nos sabores Abacaxi, Framboesa, Limão e Uva. Produto constituído por Gelatina em Pó, Açúcar e Aromatizantes, podendo ser adicionado de corantes permitidos por Lei. Embalada em pacotes de Polietileno Leitosos, Atóxicos, Íntegros e Resistentes, acondicionados em caixas de papelão limpas, Íntegras e resistentes. Rotulagem de acordo com a Legislação Vigente. Validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem de 30g.	R\$ 1,23	R\$ 73,80
53	KG	100	LARANJA: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos	R\$ 2,69	R\$ 269,00
54	UND	50	LEITE CONDENSADO 395 GR: em caixa de 395 gramas.	R\$ 4,29	R\$ 214,50
55	UND	25	LEITE DE COCO 200 ML: em vidros de 200ml.	R\$ 3,49	R\$ 87,25

56	UND	720	LEITE INTEGRAL 1 LT cx com 12	R\$ 3,69	R\$ 2.656,80
57	KG	50	LINGUIÇA CALABRESA: Linguíça tipo calabresa de carne suína. Em pacotes ou a granel.	R\$ 23,52	R\$ 1.176,00
58	KG	150	LINGUIÇA TOSCANA: tipo toscano aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com adição de água no Máximo de 3%,	R\$ 20,36	R\$ 3.054,00
59	KG	20	MAÇÃ 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 7,09	R\$ 141,80
60	PCT	100	MACARRAO 500GR: massa com ovos, pacote com 500g	R\$ 2,76	R\$ 276,00
61	POTE	100	MAIONESE 200 GR: Cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão, conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA.	R\$ 2,16	R\$ 216,00
62	KG	150	MANDIOCA: Congelada. Pacote de 1kg.	R\$ 4,49	R\$ 673,50
63	POTE	40	MANTEIGA 500 GR	R\$ 18,66	R\$ 746,40
64	POTE	400	MARGARINA - 500 GR : margarina com ou sem sal, com 65% de lipídios. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. A margarina deverá estar resfriada e transportada em condições que preservem tanto as características do alimento resfriado, como também a qualidade do mesmo. Embalada em pote plástico de 500 g. Validade mínima de 06 meses.	R\$ 4,81	R\$ 1.924,00
65	UND	30	MELÃO :Uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação.	R\$ 5,32	R\$ 159,60
66	PCT	150	MILHARINA 500 GR: de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 500g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote	R\$ 3,24	R\$ 486,00
67	PCT	100	MILHO PARA CANJICA 500GR: Canjica de milho branca, tipo 1, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem: Pacote plástico transparente, resistente, não violado, capacidade de 500 gramas.	R\$ 2,09	R\$ 209,00
68	PCT	100	MILHO PARA PIPOCA 500GR: Milho de pipoca premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten	R\$ 2,36	R\$ 236,00
69	UND	130	MILHO VERDE CONSERVA 200 GR: Em conserva, em grãos, em lata em folha de flandres com verniz sanitário. Rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote	R\$ 2,09	R\$ 271,70
70	PCT	50	MISTURA PARA BOLO 450GR: mistura para preparo de bolo, sabores variados, embalagem de 400g sabores: coco, laranja, fubá, baunilha, limão e chocolate em pacote de 400g . O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	R\$ 4,46	R\$ 223,00

			e/ou Similar.		
71	KG	50	MORTADELA DE FRANGO: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 9,56	R\$ 478,00
72	KG	50	MORTADELA TRADICIONAL: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 9,56	R\$ 478,00
73	UND	200	OLEO DE SOJA 900 ML: (tipo 01), comestível, extrato refinado, limpo, obtido através de processos tecnológicos adequados. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado em garrafa Pet de 900 ml. Validade mínima de 06 meses.	R\$ 4,13	R\$ 826,00
74	DUZIA	130	OVOS: de 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação embalagem com 1 dz	R\$ 5,51	R\$ 716,30
75	UND	60	PÃO DE FORMA 500GR Integral, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o PIQ estabelecido para o produto.	R\$ 6,19	R\$ 371,40
76	PCT	40	PÃO DE QUEIJO CONGELADO: Unidades pequenas, de aproximadamente 20g, assados ao ponto. Embalagem plástica ou de papel. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	R\$ 11,80	R\$ 472,00
77	KG	50	PEIXE: Filé de peixe Tilápia, sem espinhos, congelado, inspecionado pelo ministério da agricultura. Pacotes de 1 kg.	R\$ 20,69	R\$ 1.034,50
78	KG	30	PIMENTÃO: 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 4,25	R\$ 127,50
79	UND	300	POLPA DE FRUTA 100GR: Polpa sabores diversos, embalagem 100g com rendimento de uma porção de 1lt	R\$ 1,59	R\$ 477,00
80	PCT	260	POLVILHO DOCE 1 KG: polvilho tipo doce, coloração branca, isento de sujidades, com validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega	R\$ 9,29	R\$ 2.415,40
81	KG	100	PRESUNTO: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 20,32	R\$ 2.032,00
82	UND	20	QUEIJO CURADO: Queijo tipo curado, validade de 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 21,00	R\$ 420,00

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

83	UND	20	QUEIJO FRESCO: Queijo fresco, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Deve ser entregues embalados individualmente, em sacos plásticos resistentes, lacrados.	R\$ 19,00	R\$ 380,00
84	KG	100	QUEIJO TIPO MUSSARELA: tipo: mussarela; em barra origem: leite de vaca; embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade e numero do lote.	R\$ 28,29	R\$ 2.829,00
85	KG	60	QUIABO 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 3,33	R\$ 199,80
86	UND	300	REFRIGERANTE: garrafa pet descartável de 2000 ml. Sabores variados, contendo as seguintes composições: Cola - (Água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, corante amarelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural. Não contém glúten, não alcoólico); Laranja - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja, 10%, aroma artificial, acidulante INS 330, conservador INS 211, estabilizantes INS 444 e INS 480, corante artificial INS 110. Não contém glúten, não alcoólico); Uva - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de uva 10%, acidulantes INS 330, conservador INS 211, corantes artificiais INS 123, INS 133 e tratarzina, aroma sintético artificial, não contém glúten, não alcoólico); Guaraná - (Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, 0,025%, acidulante INS 330, corante amarelo IV, aroma sintético idêntico ao natural, conservador INS 211, não contém glúten, não alcoólico) e Limão (Água gaseificada, açúcar, suco natural de limão 2,5%, aroma natural, acidulante INS 330, e conservador INS 211. Não contém glúten, não alcoólico).	R\$ 6,67	R\$ 2.001,00
87	UND	60	REPOLHO: 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 2,35	R\$ 141,00
88	UND	100	SAL 1 KG: Refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo (no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação específica. 1Kg	R\$ 1,26	R\$ 126,00
89	KG	100	SALSICHA: tipo Hot Dog. Separados em pacotes de 500gr, 1kg ou a granel.	R\$ 11,09	R\$ 1.109,00
90	LATA	12	SARDINHA EM OLEO 125GR Lata em Lata em folha de flandres e verniz sanitário, sardinha em conserva elaborado com pescado integro, fresco, limpo e viscerado, sem escamas, sem espinhas, conservada em óleo comestível com sal. Rótulo com valor nutricional, data de validade e lote.,	R\$ 4,02	R\$ 48,24
91	UND	30	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS embalagens de 1lt em garrafa pet, vidro ou tatra park. Com data de validade, lote e valor nutricional no rótulo.	R\$ 4,49	R\$ 134,70
92	UND	50	TEMPERO COMPLETO , sem pimenta, pote com 300g	R\$ 11,09	R\$ 554,50
93	KG	420	TOMATE 1ª qualidade de aspecto firme e integro com 50% de maturação.	R\$ 3,65	R\$ 1.533,00

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento



94	UND	20	VINAGRE 750 ML: tipo de vinho tinto, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, frasco com 750 ml.	R\$ 2,13	R\$ 42,60
					R\$ 91.264,93

HOSPITAL GUMERCINDO BARBOSA:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITARIO	TOTAL
1	KG	160	ABOBORA: Tipo cambotiá, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho	R\$ 2,32	R\$ 371,20
2	KG	100	ABOBRINHA VERDE: Tipo verde "abobrinha", sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,66	R\$ 266,00
3	POTE	28	ACHOCOLATADO EM PÓ 800 GR: Ingrediente:s cacau pó solúvel/açúcar e aromatizante, conservação 30 dias (aberto).	R\$ 13,06	R\$ 365,68
4	PCT	25	AÇUCAR 2 KG:Açúcar cristal de origem vegetal, 1ª qualidade, embalagem com 2kg	R\$ 4,23	R\$ 105,75
5	PCT	150	AÇUCAR 5 KG:Açúcar cristal de origem vegetal, 1ª qualidade, embalagem com 5kg	R\$ 10,59	R\$ 1.588,50
6	GALÃO	30	AGUA MINERAL 20 LT (REPOSIÇÃO): Embalagem galão de 20 litros, gaseificação sem gás.	R\$ 10,00	R\$ 300,00
7	FARDO	10	AGUA MINERAL 500ML S/GAS: Garrafas pet de 500 ml, gaseificação sem gás.Caixa com 12 unidades	R\$ 12,50	R\$ 125,00
8	KG	20	ALHO KG: Alho roxo de 1ª qualidade, tipo extra. Produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, devendo estar intactoverdura in natura, tipo alho , espécie comum	R\$ 22,39	R\$ 447,80
9	PCT	12	AMIDO DE MILHO 500 GR: Produto amiláceo extraído de milho. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser embalado em pacotes de polietileno, capacidade de 500g. Validade mínima de 12 meses.	R\$ 3,82	R\$ 45,84

10	PCT	25	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG: tipo 1, longo fino polido eletronicamente, selecionado, embalado em pacotes plásticos atóxicos, limpos não violados resistentes e transparentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, n° de registro no órgão competente, embalado em pct de 1 kg.	R\$ 3,62	R\$ 90,50
11	PCT	100	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG: tipo 1, longo fino polido eletronicamente, selecionado, embalado em pacotes plásticos atóxicos, limpos não violados resistentes e transparentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, n° de registro no órgão competente, embalado em pct de 5 kg.	R\$ 16,02	R\$ 1.602,00
12	LATA	5	ATUM 170 GR: sólido, em óleo comestível, água e sal, lata com 170 g.	R\$ 6,26	R\$ 31,30
13	PCT	15	AVEIA 250 GR: tipo flocos finos embalagem de 250G	R\$ 3,79	R\$ 56,85
14	UND	10	AZEITONA COM CAROÇO 200 GR: em conserva com caroço em pote de 200gr	R\$ 6,06	R\$ 60,60
15	KG	10	BANANA: Tipo prata com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de aproximadamente 100g.	R\$ 4,14	R\$ 41,40
16	KG	50	BATATA DOCE: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,32	R\$ 116,00
17	KG	300	BATATA INGLESA: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,75	R\$ 825,00
18	KG	180	BETERRABA: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,94	R\$ 529,20

19	PCT	10	BISCOITO AMANTEIGADO 330 G: tipo amantegado, Cream Craker, pacote com 200g. Referencia: Vitarella ou equivalente).	R\$ 6,19	R\$ 61,90
20	PCT	25	BOLACHA DE AGUA E SA: farinha de trigo rica em ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal refinado, sal refinado, extrato de malte, fermentos químicos bicarbonato de sódio e amônio, estabilizante lecitina de soja e acidulante ácido fólico. Embalagem de 400 gramas	R\$ 6,90	R\$ 172,50
21	PCT	80	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO: Biscoito rosquinha de coco, sem leite ou traços de leite em sua formulação. Embalagem de 800 gramas	R\$ 7,32	R\$ 585,60
22	PCT	80	BOLACHA DE DOCE 400 GR: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas. Será rejeitado. embalagem primaria em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400gr	R\$ 4,22	R\$ 337,60
23	PCT	160	BOLACHA DE SAL 800 GR: Bolacha com sal, Cream Craker, pacote com 200g.	R\$ 8,75	R\$ 1.400,00
24	PCT	390	CAFÉ EM PÓ 500 GR: Tipo torrado, apresentação moído, pó homogêneo, do tipo tradicional ou superior. Contendo, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome, e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso. Embalagem de 500 g. De 1ª qualidade. Validade mínima do produto de 12 meses. (Brasileiro ou equivalente), íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. Presença de rotulagem, constando nesta, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso. Embalagem de 500 g. De 1ª qualidade. Validade mínima do produto de 12 meses. (Brasileiro ou equivalente)	R\$ 9,46	R\$ 3.689,40
25	UND	20	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 1,52	R\$ 30,40
26	UND	20	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 1,52	R\$ 30,40

27	UND	10	CANELA EM PO 50 GR: embalagem contendo no mínimo 50g, com identificação do produto e prazo de validade	R\$ 4,03	R\$ 40,30
28	KG	300	CARNE BOVINA DE 1º: Gordura máxima 12%, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
29	KG	600	CARNE BOVINA DE 2º: Gordura máxima 12%, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas	R\$ 19,00	R\$ 11.400,00
30	KG	200	CEBOLA: 1ª QUALIDADE não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Com ausência de sujidades	R\$ 3,22	R\$ 644,00
31	KG	100	CENOURA: 1ª QUALIDADE sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos.	R\$ 2,52	R\$ 252,00
32	KG	40	CHUCHU: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades	R\$ 3,89	R\$ 155,60
33	UND	15	CREME DE LEITE 200 ML: Caixa de creme de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g	R\$ 2,76	R\$ 41,40
34	LATA	5	DOCE 600GR EM LATA: acondicionado em lata hermeticamente fechada, lata com 600gr.	R\$ 9,22	R\$ 46,10
35	UND	80	ERVILHA Emb. c/ 200 g.: Ervilha em conserva, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega	R\$ 2,02	R\$ 161,60
36	UND	80	EXTRATO DE TOMATE 350 GR: Concentrado Simples SEM aditivos químicos. Rotulado de acordo com a legislação vigente. N° de Registro no Órgão competente. Embalado em lata com folha de flandres, íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa, ou com tampa a vácuo. Lata de 350 gramas. Validade mínima de 12(doze) meses	R\$ 3,86	R\$ 308,80

37	PCT	12	FARINHA DE MANDIOCA 500 GR: Classe branca, grupo seca, sub grupo fina, tipo 01, embalada em pacotes plásticos atóxicos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Embalado em pacotes de 500gr. Validade mínima de 12 meses	R\$ 6,98	R\$ 83,76
38	PCT	10	FARINHA DE ROSCA 500 GR: Tipo I em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno.	R\$ 2,94	R\$ 29,40
39	PCT	15	FARINHA DE TRIGO 1 KG: Especial sem fermento, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno.	R\$ 3,49	R\$ 52,35
40	PCT	250	FEIJÃO CARIOCA: variedade carioquinha tipo 1, novo, teor de umidade superior a 13% e de impureza não superior a 2% constituído de grãos íntegros, são, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem plástica atóxica de 1 kg. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura, ou Ministério da Saúde similar.	R\$ 6,19	R\$ 1.547,50
41	PCT	30	FERMENTO BIOLÓGICO 10GR: limpo, desgerminado, cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais terrosos, pacote com 100gr.	R\$ 1,19	R\$ 35,70
42	POTE	25	FERMENTO QUÍMICO EM PO 100GR : acondicionado em lata hermeticamente fechada, lata com 100gr.	R\$ 4,89	R\$ 122,25
43	PCT	60	FLOCÃO DE MILHO 250GR : floco de milho (tipo cuzcuz) de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 250g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.	R\$ 1,76	R\$ 105,60

44	BDJ	20	FRANGO (ASAS) BANJEJA: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 11,76	R\$ 235,20
45	BDJ	20	FRANGO (PEITO COM OSSO) Bdj: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 10,32	R\$ 206,40
46	BDJ	20	FRANGO (PEITO SEM OSSO) Bdj: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 13,52	R\$ 270,40
47	BDJ	20	FRANGO (SOBRE-COXA) BDJ: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 10,09	R\$ 201,80
48	BDJ	40	FRANGO A PASSARINHA: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 9,96	R\$ 398,40
49	UND	40	FRANGO CONGELADO: Congelado, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 7,64	R\$ 305,60

50	BDJ	40	FRANGO FILEZINHO: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 13,52	R\$ 540,80
51	UND	40	FUBA DE 500GR: Produto obtido a partir da moagem do grão de milho, desgerminado ou não, produto pré-cozido, seco, de aspecto fino amarelo, livre de umidade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 05 (cinco) meses. Embalado em pacotes plásticos, atóxicos, limpos, não violados, resistentes e transparentes com capacidade de 500gr.	R\$ 1,36	R\$ 54,40
52	UND	40	GELATINA SABORES VARIADOS: Gelatina em Pó nos sabores Abacaxi, Framboesa, Limão e Uva. Produto constituído por Gelatina em Pó, Açúcar e Aromatizantes, podendo ser adicionado de corantes permitidos por Lei. Embalada em pacotes de Polietileno Leitosos, Atóxicos, Íntegros e Resistentes, acondicionados em caixas de papelão limpas, Íntegras e resistentes. Rotulagem de acordo com a Legislação Vigente. Validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem de 30g.	R\$ 1,23	R\$ 49,20
53	KG	60	LARANJA: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos	R\$ 2,69	R\$ 161,40
54	UND	25	LEITE CONDENSADO 395 GR: em caixa de 395 gramas.	R\$ 4,29	R\$ 107,25
55	UND	15	LEITE DE COCO 200 ML: em vidros de 200ml.	R\$ 3,49	R\$ 52,35
56	UND	500	LEITE INTEGRAL 1 LT cx com 12	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00
57	KG	30	LINGUIÇA CALABRESA: Linguiça tipo calabresa de carne suína. Em pacotes ou a granel.	R\$ 23,52	R\$ 705,60

58	KG	100	LINGÜIÇA TOSCANA: tipo toscano aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com adição de água no Maximo de 3%,	R\$ 20,36	R\$ 2.036,00
59	KG	10	MAÇÃ 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 7,09	R\$ 70,90
60	PCT	60	MACARRAO 500GR: massa com ovos, pacote com 500g	R\$ 2,76	R\$ 165,60
61	POTE	50	MAIONESE 200 GR: Cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão, conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA.	R\$ 2,16	R\$ 108,00
62	KG	100	MANDIOCA: Congelada. Pacote de 1kg.	R\$ 4,49	R\$ 449,00
63	POTE	30	MANTEIGA 500 GR	R\$ 18,66	R\$ 559,80
64	POTE	300	MARGARINA - 500 GR : margarina com ou sem sal, com 65% de lipídios. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. A margarina deverá estar resfriada e transportada em condições que preservem tanto as características do alimento resfriado, como também a qualidade do mesmo. Embalada em pote plástico de 500 g. Validade mínima de 06 meses.	R\$ 4,81	R\$ 1.443,00
65	UND	20	MELÃO :Uniforme, sem ferimentos ou defeitos com grau apropriado de maturação.	R\$ 5,32	R\$ 106,40
66	PCT	100	MILHARINA 500 GR: de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 500g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote	R\$ 3,24	R\$ 324,00
67	PCT	50	MILHO PARA CANJICA 500GR: Canjica de milho branca, tipo 1, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem: Pacote plástico transparente, resistente, não violado, capacidade de 500 gramas.	R\$ 2,09	R\$ 104,50

68	PCT	50	MILHO PARA PIPOCA 500GR: Milho de pipoca premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten	R\$ 2,36	R\$ 118,00
69	UND	80	MILHO VERDE CONSERVA200 GR: Em conserva, em grãos, em lata em folha de flandres com verniz sanitário. Rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote	R\$ 2,09	R\$ 167,20
70	PCT	30	MISTURA PARA BOLO 450GR: mistura para preparo de bolo, sabores variados, embalagem de 400g sabores: coco, laranja, fubá, baunilha, limão e chocolate em pacote de 400g. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e/ou Similar.	R\$ 4,46	R\$ 133,80
71	KG	30	MORTADELA DE FRANGO: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 9,56	R\$ 286,80
72	KG	30	MORTADELA TRADICIONAL: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 9,56	R\$ 286,80
73	UND	100	OLEO DE SOJA 900 ML: (tipo 01), comestível, extrato refinado, limpo, obtido através de processos tecnológicos adequados. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado em garrafa Pet de 900 ml. Validade mínima de 06 meses.	R\$ 4,13	R\$ 413,00
74	DUZIA	100	OVOS: de 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação embalagem com 1 dz	R\$ 5,51	R\$ 551,00
75	UND	40	PÃO DE FORMA 500GR Integral, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o PIQ estabelecido para o produto.	R\$ 6,19	R\$ 247,60

76	PCT	20	PÃO DE QUEIJO CONGELADO: Unidades pequenas, de aproximadamente 20g, assados ao ponto. Embalagem plástica ou de papel. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	R\$ 11,80	R\$ 236,00
77	KG	40	PEIXE: Filé de peixe Tilápia, sem espinhos, congelado, inspecionado pelo ministério da agricultura. Pacotes de 1 kg.	R\$ 20,69	R\$ 827,60
78	KG	20	PIMENTÃO: 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 4,25	R\$ 85,00
79	UND	200	POLPA DE FRUTA 100GR: Polpa sabores diversos, embalagem 100g com rendimento de uma porção de 1lt	R\$ 1,59	R\$ 318,00
80	PCT	160	POLVILHO DOCE 1 KG: polvilho tipo doce, coloração branca, isento de sujidades, com validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega	R\$ 9,29	R\$ 1.486,40
81	KG	80	PRESUNTO: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 20,32	R\$ 1.625,60
82	UND	14	QUEIJO CURADO: Queijo tipo curado, validade de 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 21,00	R\$ 294,00
83	UND	14	QUEIJO FRESCO: Queijo fresco, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Deve ser entregues embalados individualmente, em sacos plásticos resistentes, lacrados.	R\$ 19,00	R\$ 266,00
84	KG	60	QUEIJO TIPO MUSSARELA: tipo: mussarela; em barra origem: leite de vaca; embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade e numero do lote.	R\$ 28,29	R\$ 1.697,40
85	KG	40	QUIABO 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 3,33	R\$ 133,20

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento

86	UND	200	REFRIGERANTE: garrafa pet descartável de 2000 ml. Sabores variados, contendo as seguintes composições: Cola - (Água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, corante amarelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural. Não contém glúten, não alcoólico); Laranja - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja, 10%, aroma artificial, acidulante INS 330, conservador INS 211, estabilizantes INS 444 e INS 480, corante artificial INS 110. Não contém glúten, não alcoólico); Uva - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de uva 10%, acidulantes INS 330, conservador INS 211, corantes artificiais INS 123, INS 133 e tratarzina, aroma sintético artificial, não contém glúten, não alcoólico); Guaraná - (Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, 0,025%, acidulante INS 330, corante amarelo IV, aroma sintético idêntico ao natural, conservador INS 211, não contém glúten, não alcoólico) e Limão (Água gaseificada, açúcar, suco natural de limão 2,5%, aroma natural, acidulante INS 330, e conservador INS 211. Não contém glúten, não alcoólico).	R\$ 6,67	R\$ 1.334,00
87	UND	40	REPOLHO: 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 2,35	R\$ 94,00
88	UND	70	SAL 1 KG: Refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo (no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação específica.1Kg	R\$ 1,26	R\$ 88,20
89	KG	80	SALSICHA: tipo Hot Dog. Separados em pacotes de 500gr, 1kg ou a granel.	R\$ 11,09	R\$ 887,20
90	LATA	8	SARDINHA EM OLEO 125GR Lata em Lata em folha de flandres e verniz sanitário, sardinha em conserva elaborado com pescado íntegro, fresco, limpo e viscerado, sem escamas, sem espinhas, conservada em óleo comestível com sal. Rótulo com valor nutricional, data de validade e lote.,	R\$ 4,02	R\$ 32,16
91	UND	20	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS embalagens de 1lt em garrafa pet, vidro ou tatra park. Com data de validade, lote e valor nutricional no rótulo.	R\$ 4,49	R\$ 89,80

92	UND	30	TEMPERO COMPLETO, sem pimenta, pote com 300g	R\$ 11,09	R\$ 332,70
93	KG	270	TOMATE 1ª qualidade de aspecto firme e inteiro com 50% de maturação.	R\$ 3,65	R\$ 985,50
94	UND	10	VINAGRE 750 ML: tipo de vinho tinto, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, frasco com 750 ml.	R\$ 2,13	R\$ 21,30
TOTAL					R\$ 59.642,04

ATENÇÃO BÁSICA:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITARIO	TOTAL
1	KG	100	ABOBORA: Tipo cambotiá, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho	R\$ 2,32	R\$ 232,00
2	KG	95	ABOBRINHA VERDE: Tipo verde "abobrinha", sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,66	R\$ 252,70
3	POTE	20	ACHOCOLATADO EM PÓ 800 GR: Ingrediente:s cacau pó solúvel/açúcar e aromatizante, conservação 30 dias (aberto).	R\$ 13,06	R\$ 261,20
4	PCT	25	AÇUCAR 2 KG:Açúcar cristal de origem vegetal, 1ª qualidade, embalagem com 2kg	R\$ 4,23	R\$ 105,75
5	PCT	100	AÇUCAR 5 KG:Açúcar cristal de origem vegetal, 1ª qualidade, embalagem com 5kg	R\$ 10,59	R\$ 1.059,00
6	GALÃO	20	AGUA MINERAL 20 LT (REPOSIÇÃO): Embalagem galão de 20 litros, gaseificação sem gás.	R\$ 10,00	R\$ 200,00
7	FARDO	10	AGUA MINERAL 500ML S/GAS: Garrafas pet de 500 ml, gaseificação sem gás.Caixa com 12 unidades	R\$ 12,50	R\$ 125,00

8	KG	20	ALHO KG: Alho roxo de 1ª qualidade, tipo extra. Produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, devendo estar intacto verdura in natura, tipo alho, espécie comum	R\$ 22,39	R\$ 447,80
9	PCT	12	AMIDO DE MILHO 500 GR: Produto amiláceo extraído de milho. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser embalado em pacotes de polietileno, capacidade de 500g. Validade mínima de 12 meses.	R\$ 3,82	R\$ 45,84
10	PCT	25	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG: tipo 1, longo fino polido eletronicamente, selecionado, embalado em pacotes plásticos atóxicos, limpos não violados resistentes e transparentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, nº de registro no órgão competente, embalado em pct de 1 kg.	R\$ 3,62	R\$ 90,50
11	PCT	100	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG: tipo 1, longo fino polido eletronicamente, selecionado, embalado em pacotes plásticos atóxicos, limpos não violados resistentes e transparentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, nº de registro no órgão competente, embalado em pct de 5 kg.	R\$ 16,02	R\$ 1.602,00
12	LATA	5	ATUM 170 GR: sólido, em óleo comestível, água e sal, lata com 170 g.	R\$ 6,26	R\$ 31,30
13	PCT	5	AVEIA 250 GR: tipo flocos finos embalagem de 250G	R\$ 3,79	R\$ 18,95
14	UND	10	AZEITONA COM CAROÇO 200 GR: em conserva com caroço em pote de 200gr	R\$ 6,06	R\$ 60,60
15	KG	10	BANANA: Tipo prata com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de aproximadamente 100g.	R\$ 4,14	R\$ 41,40

16	KG	28	BATATA DOCE: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,32	R\$ 64,96
17	KG	120	BATATA INGLESA: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,75	R\$ 330,00
18	KG	100	BETERRABA: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 2,94	R\$ 294,00
19	PCT	5	BISCOITO AMANTEIGADO 330 G: tipo amantegado, Cream Craker, pacote com 200g. Referencia: Vitarella ou equivalente).	R\$ 6,19	R\$ 30,95
20	PCT	25	BOLACHA DE AGUA E SA: farinha de trigo rica em ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal refinado, sal refinado, extrato de malte, fermentos químicos bicarbonato de sódio e amônio, estabilizante lecitina de soja e acidulante ácido fólico. Embalagem de 400 gramas	R\$ 6,90	R\$ 172,50
21	PCT	50	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO: Biscoito rosquinha de coco, sem leite ou traços de leite em sua formulação. Embalagem de 800 gramas	R\$ 7,32	R\$ 366,00
22	PCT	50	BOLACHA DE DOCE 400 GR: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas. Será rejeitado. embalagem primaria em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400gr	R\$ 4,22	R\$ 211,00
23	PCT	100	BOLACHA DE SAL 800 GR: Bolacha com sal, Cream Craker, pacote com 200g.	R\$ 8,75	R\$ 875,00

24	PCT	390	CAFÉ EM PÓ 500 GR: Tipo torrado, apresentação moído, pó homogêneo, do tipo tradicional ou superior. Contendo, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome, e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso. Embalagem de 500 g. De 1ª qualidade. Validade mínima do produto de 12 meses. (Brasileiro ou equivalente), integra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. Presença de rotulagem, constando nesta, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso. Embalagem de 500 g. De 1ª qualidade. Validade mínima do produto de 12 meses. (Brasileiro ou equivalente)	R\$ 9,46	R\$ 3.689,40
25	UND	10	CALDO DE CARNE 19GR	R\$ 1,52	R\$ 15,20
26	UND	10	CALDO DE GALINHA 19GR	R\$ 1,52	R\$ 15,20
27	UND	10	CANELA EM PO 50 GR: embalagem contendo no mínimo 50g, com identificação do produto e prazo de validade	R\$ 4,03	R\$ 40,30
28	KG	100	CARNE BOVINA DE 1º: Gordura máxima 12%, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
29	KG	200	CARNE BOVINA DE 2º: Gordura máxima 12%, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
30	KG	110	CEBOLA: 1ª QUALIDADE não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Com ausência de sujidades	R\$ 3,22	R\$ 354,20
31	KG	60	CENOURA: 1ª QUALIDADE sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos.	R\$ 2,52	R\$ 151,20

32	KG	20	CHUCHU: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades	R\$ 3,89	R\$ 77,80
33	UND	15	CREME DE LEITE 200 ML: Caixa de creme de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g	R\$ 2,76	R\$ 41,40
34	LATA	5	DOCE 600GR EM LATA: acondicionado em lata hermeticamente fechada, lata com 600gr.	R\$ 9,22	R\$ 46,10
35	UND	50	ERVILHA Emb. c/ 200 g.: Ervilha em conserva, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega	R\$ 2,02	R\$ 101,00
36	UND	30	EXTRATO DE TOMATE 350 GR: Concentrado Simples SEM aditivos químicos. Rotulado de acordo com a legislação vigente. N° de Registro no Órgão competente. Embalado em lata com folha de flandres, Íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa, ou com tampa a vácuo. Lata de 350 gramas. Validade mínima de 12(doze) meses	R\$ 3,86	R\$ 115,80
37	PCT	12	FARINHA DE MANDIOCA 500 GR: Classe branca, grupo seca, sub grupo fina, tipo 01, embalada em pacotes plásticos atóxicos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Embalado em pacotes de 500gr. Validade mínima de 12 meses	R\$ 6,98	R\$ 83,76
38	PCT	10	FARINHA DE ROSCA 500 GR: Tipo I em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno.	R\$ 2,94	R\$ 29,40

39	PCT	10	FARINHA DE TRIGO 1 KG: Especial sem fermento, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno.	R\$ 3,49	R\$ 34,90
40	PCT	230	FEIJÃO CARIOCA: variedade carioquinha tipo 1, novo, teor de umidade superior a 13% e de impureza não superior a 2% constituído de grãos íntegros,ãos, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem plástica atóxica de 1 kg. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura, ou Ministério da Saúde similar.	R\$ 6,19	R\$ 1.423,70
41	PCT	30	FERMENTO BIOLOGICO 10GR: limpo, desgerminado, cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais terrosos, pacote com 100gr.	R\$ 1,19	R\$ 35,70
42	POTE	25	FERMENTO QUIMICO EM PO 100GR : acondicionado em lata hermeticamente fechada, lata com 100gr.	R\$ 4,89	R\$ 122,25
43	PCT	60	FLOCÃO DE MILHO 250GR : floco de milho (tipo cuzcuz) de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 250g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.	R\$ 1,76	R\$ 105,60
44	BDJ	10	FRANGO (ASAS) BANJEJA: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 11,76	R\$ 117,60
45	BDJ	10	FRANGO (PEITO COM OSSO) Bdj: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 10,32	R\$ 103,20

46	BDJ	10	FRANGO (PEITO SEM OSSO) Bdj: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 13,52	R\$ 135,20
47	BDJ	10	FRANGO (SOBRE-COXA) BDJ: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 10,09	R\$ 100,90
48	BDJ	20	FRANGO A PASSARINHA: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 9,96	R\$ 199,20
49	UND	20	FRANGO CONGELADO: Congelado, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 7,64	R\$ 152,80
50	BDJ	20	FRANGO FILEZINHO: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	R\$ 13,52	R\$ 270,40

51	UND	20	FUBA DE 500GR: Produto obtido a partir da moagem do grão de milho, desgerminado ou não, produto pré-cozido, seco, de aspecto fino amarelo, livre de umidade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 05 (cinco) meses. Embalado em pacotes plásticos, atóxicos, limpos, não violados, resistentes e transparentes com capacidade de 500gr.	R\$ 1,36	R\$ 27,20
52	UND	20	GELATINA SABORES VARIADOS: Gelatina em Pó nos sabores Abacaxi, Framboesa, Limão e Uva. Produto constituído por Gelatina em Pó, Açúcar e Aromatizantes, podendo ser adicionado de corantes permitidos por Lei. Embalada em pacotes de Polietileno Leitosos, Atóxicos, Íntegros e Resistentes, acondicionados em caixas de papelão limpas, Íntegras e resistentes. Rotulagem de acordo com a Legislação Vigente. Validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem de 30g.	R\$ 1,23	R\$ 24,60
53	KG	40	LARANJA: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos	R\$ 2,69	R\$ 107,60
54	UND	25	LEITE CONDENSADO 395 GR: em caixa de 395 gramas.	R\$ 4,29	R\$ 107,25
55	UND	10	LEITE DE COCO 200 ML: em vidros de 200ml.	R\$ 3,49	R\$ 34,90
56	UND	220	LEITE INTEGRAL 1 LT cx com 12	R\$ 3,69	R\$ 811,80
57	KG	20	LINGUIÇA CALABRESA: Linguiça tipo calabresa de carne suína. Em pacotes ou a granel.	R\$ 23,52	R\$ 470,40
58	KG	50	LINGÜIÇA TOSCANA: tipo toscano aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com adição de água no Máximo de 3%,	R\$ 20,36	R\$ 1.018,00
59	KG	10	MAÇÃ 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 7,09	R\$ 70,90
60	PCT	40	MACARRAO 500GR: massa com ovos, pacote com 500g	R\$ 2,76	R\$ 110,40

61	POTE	50	MAIONESE 200 GR: Cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão, conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA.	R\$ 2,16	R\$ 108,00
62	KG	50	MANDIOCA: Congelada. Pacote de 1kg.	R\$ 4,49	R\$ 224,50
63	POTE	10	MANTEIGA 500 GR	R\$ 18,66	R\$ 186,60
64	POTE	100	MARGARINA - 500 GR : margarina com ou sem sal, com 65% de lipídios. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. A margarina deverá estar resfriada e transportada em condições que preservem tanto as características do alimento resfriado, como também a qualidade do mesmo. Embalada em pote plástico de 500 g. Validade mínima de 06 meses.	R\$ 4,81	R\$ 481,00
65	UND	10	MELÃO :Uniforme, sem ferimentos ou defeitos com grau apropriado de maturação.	R\$ 5,32	R\$ 53,20
66	PCT	50	MILHARINA 500 GR: de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 500g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote	R\$ 3,24	R\$ 162,00
67	PCT	50	MILHO PARA CANJICA 500GR: Canjica de milho branca, tipo 1, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem: Pacote plástico transparente, resistente, não violado, capacidade de 500 gramas.	R\$ 2,09	R\$ 104,50
68	PCT	50	MILHO PARA PIPOCA 500GR: Milho de pipoca premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten	R\$ 2,36	R\$ 118,00
69	UND	50	MILHO VERDE CONSERVA200 GR: Em conserva, em grãos, em lata em folha de flandres com verniz sanitário. Rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote	R\$ 2,09	R\$ 104,50

70	PCT	20	MISTURA PARA BOLO 450GR: mistura para preparo de bolo, sabores variados, embalagem de 400g sabores: coco, laranja, fubá, baunilha, limão e chocolate em pacote de 400g . O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e/ou Similar.	R\$ 4,46	R\$ 89,20
71	KG	20	MORTADELA DE FRANGO: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 9,56	R\$ 191,20
72	KG	20	MORTADELA TRADICIONAL: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 9,56	R\$ 191,20
73	UND	100	OLEO DE SOJA 900 ML: (tipo 01), comestível, extrato refinado, limpo, obtido através de processos tecnológicos adequados. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado em garrafa Pet de 900 ml. Validade mínima de 06 meses.	R\$ 4,13	R\$ 413,00
74	DUZIA	30	OVOS: de 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação embalagem com 1 dz	R\$ 5,51	R\$ 165,30
75	UND	20	PÃO DE FORMA 500GR Integral, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o PIQ estabelecido para o produto.	R\$ 6,19	R\$ 123,80
76	PCT	20	PÃO DE QUEIJO CONGELADO: Unidades pequenas, de aproximadamente 20g, assados ao ponto. Embalagem plástica ou de papel. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	R\$ 11,80	R\$ 236,00

Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento



77	KG	10	PEIXE: Filé de peixe Tilápia, sem espinhos, congelado, inspecionado pelo ministério da agricultura. Pacotes de 1 kg.	R\$ 20,69	R\$ 206,90
78	KG	10	PIMENTÃO: 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 4,25	R\$ 42,50
79	UND	100	POLPA DE FRUTA 100GR: Polpa sabores diversos, embalagem 100g com rendimento de uma porção de 1lt	R\$ 1,59	R\$ 159,00
80	PCT	100	POLVILHO DOCE 1 KG: polvilho tipo doce, coloração branca, isento de sujidades, com validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega	R\$ 9,29	R\$ 929,00
81	KG	20	PRESUNTO: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	R\$ 20,32	R\$ 406,40
82	UND	6	QUEIJO CURADO: Queijo tipo curado, validade de 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 21,00	R\$ 126,00
83	UND	6	QUEIJO FRESCO: Queijo fresco, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Deve ser entregues embalados individualmente, em sacos plásticos resistentes, lacrados.	R\$ 19,00	R\$ 114,00
84	KG	40	QUEIJO TIPO MUSSARELA: tipo: mussarela; em barra origem: leite de vaca; embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade e numero do lote.	R\$ 28,29	R\$ 1.131,60
85	KG	20	QUIABO 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 3,33	R\$ 66,60

86	UND	100	REFRIGERANTE: garrafa pet descartável de 2000 ml. Sabores variados, contendo as seguintes composições: Cola - (Água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, corante amarelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural. Não contém glúten, não alcoólico); Laranja - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja, 10%, aroma artificial, acidulante INS 330, conservador INS 211, estabilizantes INS 444 e INS 480, corante artificial INS 110. Não contém glúten, não alcoólico); Uva - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de uva 10%, acidulantes INS 330, conservador INS 211, corantes artificiais INS 123, INS 133 e tratarzina, aroma sintético artificial, não contém glúten, não alcoólico); Guaraná - (Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, 0,025%, acidulante INS 330, corante amarelo IV, aroma sintético idêntico ao natural, conservador INS 211, não contém glúten, não alcoólico) e Limão (Água gaseificada, açúcar, suco natural de limão 2,5%, aroma natural, acidulante INS 330, e conservador INS 211. Não contém glúten, não alcoólico).	R\$ 6,67	R\$ 667,00
87	UND	20	REPOLHO: 1ª qualidade, aspecto firme e integro	R\$ 2,35	R\$ 47,00
88	UND	30	SAL 1 KG: Refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo (no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação específica. 1Kg	R\$ 1,26	R\$ 37,80
89	KG	20	SALSICHA: tipo Hot Dog. Separados em pacotes de 500gr, 1kg ou a granel.	R\$ 11,09	R\$ 221,80
90	LATA	4	SARDINHA EM OLEO 125GR Lata em Lata em folha de flandres e verniz sanitário, sardinha em conserva elaborado com pescado íntegro, fresco, limpo e viscerado, sem escamas, sem espinhas, conservada em óleo comestível com sal. Rótulo com valor nutricional, data de validade e lote.,	R\$ 4,02	R\$ 16,08

91	UND	10	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS embalagens de 1lt em garrafa pet, vidro ou tatra park. Com data de validade, lote e valor nutricional no rótulo.	R\$ 4,49	R\$ 44,90
92	UND	20	TEMPERO COMPLETO , sem pimenta, pote com 300g	R\$ 11,09	R\$ 221,80
93	KG	150	TOMATE 1ª qualidade de aspecto firme e integro com 50% de maturação.	R\$ 3,65	R\$ 547,50
94	UND	10	VINAGRE 750 ML: tipo de vinho tinto, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, frasco com 750 ml.	R\$ 2,13	R\$ 21,30
TOTAL					R\$ 31.622,89

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição GENEROS ALIMENTICIOS se dá pela necessidade de prover um cardápio elaborado contendo alimentos saudáveis aos pacientes quando internados, bem como, às equipes de plantão do Hospital Municipal Gumercindo Barbosa, sendo café da manhã, almoço e jantar e às equipes de PSF's, em ações externas fora da cidade em campanhas de saúde.

2. DO PRAZO DE ENTREGA E GARANTIA DOS PRODUTOS

3.1 O prazo de entrega dos produtos será de 02 (dois) dias útil a partir do recebimento da solicitação de compra, podendo ser prorrogado conforme faculta a legislação vigente.

3.2 O CONTRATADO oferece ao CONTRATANTE a garantia mínima de 30 (trinta) dias contados a partir do recebimento dos produtos.

3.3 O prazo de fornecimento para o presente Termo de Referência será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2020.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520 de 2002.

4. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

5.1. O fornecimento será efetuado **conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde**, com prazo de entrega será de 01 (um) dias úteis, contados a partir do recebimento da solicitação de compra.

4.1. Os bens deverão ser entregues na sede do órgão do Fundo Municipal de Saúde, qual seja, aos cuidados do Departamento de Compras da Secretaria Municipal de Saúde, no endereço **Rua São José Operário s/n, Setor Paraisinho, Alto Paraíso de Goiás – GO, CEP 73770-000.**

5. AVALIAÇÃO DO CUSTO

5.1. As despesas oriundas deste contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

REPARTIÇÃO	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	FONTE DE RECURSO	VALOR GLOBAL ESTIMADO
Hospital Municipal	10.301.0210.2-028.3.3.90.30.00.00	1.14	R\$ 59.642,04
Atenção Básica	10.301.0210.2-029.3.3.90.30.00.00	1.14	R\$ 31.622,89

O custo estimado total da presente contratação é de R\$ R\$ 91.264,93 (noventa e um mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta e noventa e três centavos).

5.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisas de mercado.

5.3. Mapa de Preços:

Item	Produto	Und	Qtd	Fornecedor 1	Fornecedor 2	Fornecedor 3	VALOR GLOBAL ESTIMADO
1	ABOBORA: Tipo cambotiá, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	KG	260	R\$ 774,80	R\$ 517,40	R\$ 517,40	R\$ 603,20
2	ABOBRINHA VERDE: Tipo verde "abobrinha", sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	KG	195	R\$ 581,10	R\$ 487,50	R\$ 487,50	R\$ 518,70
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 800 GR: Ingrediente:s cacau pó solúvel/açúcar e aromatizante, conservação 30 dias (aberto).	POTE	48	R\$ 608,64	R\$ 672,00	R\$ 600,00	R\$ 626,88
4	AÇUCAR 2 KG:Açúcar cristal de origem vegetal, 1ª qualidade, embalagem com 2kg	PCT	50	R\$ 179,00	R\$ 240,00	R\$ 215,00	R\$ 211,50
5	AÇUCAR 5 KG:Açúcar cristal de origem vegetal, 1ª qualidade, embalagem com 5kg	PCT	250	R\$ 2.220,00	R\$ 3.000,00	R\$ 2.725,00	R\$ 2.647,50
6	AGUA MINERAL 20 LT (REPOSIÇÃO): Embalagem galão de 20 litros, gaseificação sem gás.	GALÃO	50	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 600,00	R\$ 500,00
7	AGUA MINERAL 500ML S/GAS: Garrafas pet de 500 ml, gaseificação sem gás.Caixa com 12 unidades	FARDO	20	R\$ 360,00	R\$ 360,00	R\$ 360,00	R\$ 250,00
8	ALHO KG: Alho roxo de 1ª qualidade, tipo extra. Produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, devendo estar intactoverdura in natura, tipo alho , espécie comum	KG	40	R\$ 891,20	R\$ 879,60	R\$ 916,00	R\$ 895,60
9	AMIDO DE MILHO 500 GR: Produto amiláceo extraído de milho. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deve ser embalado em pacotes de polietileno, capacidade de 500g. Validade mínima de 12 meses.	PCT	24	R\$ 78,72	R\$ 71,76	R\$ 124,80	R\$ 91,68
10	ARROZ TIPO 1 DE 1 KG: tipo 1, longo fino polido eletronicamente, selecionado, embalado em pacotes plásticos atóxicos, limpos não violados resistentes e transparentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, n°de registro no órgão competente, embalado em pct de 1 kg.	PCT	50	R\$ 169,00	R\$ 199,50	R\$ 175,00	R\$ 181,00
11	ARROZ TIPO 1 DE 5 KG: tipo 1, longo fino polido eletronicamente, selecionado, embalado em pacotes plásticos atóxicos, limpos não violados resistentes e transparentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, n°de registro no órgão competente, embalado em pct de 5 kg.	PCT	200	R\$ 2.796,00	R\$ 3.498,00	R\$ 3.318,00	R\$ 3.204,00
12	ATUM 170 GR: sólido, em óleo comestível, água e sal, lata com 170 g.	LATA	10	R\$ 56,80	R\$ 72,00	R\$ 59,00	R\$ 62,60
13	AVEIA 250 GR: tipo flocos finos embalagem de 250G	PCT	20	R\$ 67,60	R\$ 91,80	R\$ 68,00	R\$ 75,80
14	AZEITONA COM CAROÇO 200 GR: em conserva com caroço em pote de 200gr	UND	20	R\$ 97,60	R\$ 159,80	R\$ 106,00	R\$ 121,20

15	BANANA: Tipo prata com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de aproximadamente 100g.	KG	20	R\$ 93,60	R\$ 79,80	R\$ 75,00	R\$ 82,80
16	BATATA DOCE: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	KG	78	R\$ 232,44	R\$ 155,22	R\$ 155,22	R\$ 180,96
17	BATATA INGLESA: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	KG	420	R\$ 1.251,60	R\$ 1.255,80	R\$ 961,80	R\$ 1.155,00
18	BETERRABA: in natura, espécie graúda, uso culinário, tamanho médio. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	KG	280	R\$ 834,40	R\$ 1.078,00	R\$ 557,20	R\$ 823,20
19	BISCOITO AMANTEIGADO 330 G: tipo amantegado, Cream Craker, pacote com 200g. Referência: Vitarella ou equivalente).	PCT	15	R\$ 101,70	R\$ 88,35	R\$ 88,50	R\$ 92,85
20	BOLACHA DE AGUA E SAL: farinha de trigo rica em ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal refinado, sal refinado, extrato de malte, fermentos químicos bicarbonato de sódio e amônio, estabilizante lecitina de soja e acidulante ácido fólico. Embalagem de 400 gramas	PCT	50	R\$ 400,00	R\$ 474,50	R\$ 160,00	R\$ 345,00
21	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO: Biscoito rosquinha de coco, sem leite ou traços de leite em sua formulação. Embalagem de 800 gramas	PCT	130	R\$ 842,40	R\$ 1.038,70	R\$ 975,00	R\$ 951,60
22	BOLACHA DE DOCE 400 GR: O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas. Será rejeitado. embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400gr	PCT	130	R\$ 569,40	R\$ 323,70	R\$ 754,00	R\$ 548,60
23	BOLACHA DE SAL 800 GR: Bolacha com sal, Cream Craker, pacote com 200g.	PCT	260	R\$ 2.672,80	R\$ 2.077,40	R\$ 2.077,40	R\$ 2.275,00
24	CAFÉ EM PÓ 500 GR: Tipo torrado, apresentação moído, pó homogêneo, do tipo tradicional ou superior. Contendo, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso. Embalagem de 500 g. De 1ª qualidade. Validade mínima do produto de 12 meses. (Brasileiro ou equivalente), íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. Presença de rotulagem, constando nesta, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso. Embalagem de 500 g. De 1ª qualidade. Validade mínima do produto de 12 meses. (Brasileiro ou equivalente)	PCT	780	R\$ 6.224,40	R\$ 8.112,00	R\$ 7.800,00	R\$ 7.378,80
25	CALDO DE CARNE 19GR	UND	30	R\$ 62,40	R\$ 53,70	R\$ 21,00	R\$ 45,60
26	CALDO DE GALINHA 19GR	UND	30	R\$ 62,40	R\$ 53,70	R\$ 21,00	R\$ 45,60
27	CANELA EM PÓ 50 GR: embalagem contendo no mínimo 50g, com identificação do produto e prazo de validade	UND	20	R\$ 111,60	R\$ 60,00	R\$ 70,00	R\$ 80,60

28	CARNE BOVINA DE 1º: Gordura máxima 12%, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas	KG	400	R\$ 0,00	R\$ 11.600,00	R\$ 9.200,00	R\$ 10.400,00
29	CARNE BOVINA DE 2º: Gordura máxima 12%, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas	KG	800	R\$ 0,00	R\$ 16.800,00	R\$ 13.600,00	R\$ 15.200,00
30	CEBOLA: 1ª QUALIDADE não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Com ausência de sujidades	KG	310	R\$ 1.047,80	R\$ 1.236,90	R\$ 709,90	R\$ 998,20
31	CENOURA: 1ª QUALIDADE sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos.	KG	160	R\$ 412,80	R\$ 478,40	R\$ 318,40	R\$ 403,20
32	CHUCHU: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades	KG	60	R\$ 250,80	R\$ 179,40	R\$ 270,00	R\$ 233,40
33	CREME DE LEITE 200 ML: Caixa de creme de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g	UND	30	R\$ 71,40	R\$ 75,00	R\$ 102,00	R\$ 82,80
34	DOCE 600GR EM LATA: acondicionado em lata hermeticamente fechada, lata com 600gr.	LATA	10	R\$ 101,80	R\$ 84,90	R\$ 90,00	R\$ 92,20
35	ERVILHA Emb. c/ 200 g.: Ervilha em conserva, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega	UND	130	R\$ 296,40	R\$ 258,70	R\$ 234,00	R\$ 262,60
36	EXTRATO DE TOMATE 350 GR: Concentrado Simples SEM aditivos químicos. Rotulado de acordo com a legislação vigente. N° de Registro no Órgão competente. Embalado em lata com folha de flandres, íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa, ou com tampa a vácuo. Lata de 350 gramas. Validade mínima de 12(doze) meses	UND	110	R\$ 382,80	R\$ 451,00	R\$ 438,90	R\$ 424,60
37	FARINHA DE MANDIOCA 500 GR: Classe branca, grupo seca, sub grupo fina, tipo 01, embalada em pacotes plásticos atóxicos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, rotulagem de acordo com a legislação vigente, número de registro no órgão competente. Embalado em pacotes de 500gr. Validade mínima de 12 meses	PCT	24	R\$ 117,12	R\$ 234,00	R\$ 151,20	R\$ 167,52
38	FARINHA DE ROSCA 500 GR: Tipo I em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno.	PCT	20	R\$ 73,60	R\$ 83,00	R\$ 20,00	R\$ 58,80
39	FARINHA DE TRIGO 1 KG: Especial sem fermento, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno.	PCT	25	R\$ 77,00	R\$ 99,75	R\$ 85,00	R\$ 87,25
40	FEIJÃO CARIOCA: variedade carioquinha tipo 1, novo, teor de umidade superior a 13% e de impureza não superior a 2% constituído de grãos íntegros, são, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem plástica atóxica de 1 kg. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura, ou Ministério da Saúde similar.	PCT	480	R\$ 2.294,40	R\$ 4.128,00	R\$ 2.491,20	R\$ 2.971,20
41	FERMENTO BIOLOGICO 10GR: limpo, desgerminado, cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais terrosos, pacote com 100gr.	PCT	60	R\$ 64,80	R\$ 89,40	R\$ 60,00	R\$ 71,40
42	FERMENTO QUIMICO EM PO 100GR : acondicionado em lata hermeticamente fechada, lata com 100gr.	POTE	50	R\$ 279,00	R\$ 149,50	R\$ 305,00	R\$ 244,50

43	FLOCÃO DE MILHO 250GR : floco de milho (tipo cuzcuz) de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 250g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.	PCT	120	R\$ 153,60	R\$ 298,80	R\$ 180,00	R\$ 211,20
44	FRANGO (ASAS) BANJEJA: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	BDJ	30	R\$ 401,40	R\$ 314,70	R\$ 342,00	R\$ 352,80
45	FRANGO (PEITO COM OSSO) Bdj: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	BDJ	30	R\$ 299,40	R\$ 299,70	R\$ 330,00	R\$ 309,60
46	FRANGO (PEITO SEM OSSO) Bdj: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	BDJ	30	R\$ 377,40	R\$ 419,70	R\$ 420,00	R\$ 405,60
47	FRANGO (SOBRE-COXA) BDJ: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	BDJ	30	R\$ 287,40	R\$ 314,70	R\$ 306,00	R\$ 302,70
48	FRANGO A PASSARINHA: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	BDJ	60	R\$ 562,80	R\$ 629,40	R\$ 600,00	R\$ 597,60
49	FRANGO CONGELADO: Congelado, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	UND	60	R\$ 400,80	R\$ 539,40	R\$ 435,00	R\$ 458,40
50	FRANGO FILEZINHO: Congeladas, embalagem com selo de procedência e data de validade, pacotes de 1Kg. Aspecto próprio sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	BDJ	60	R\$ 676,80	R\$ 809,40	R\$ 948,00	R\$ 811,20
51	FUBA DE 500GR: Produto obtido a partir da moagem do grão de milho, desgerminado ou não, produto pré-cozido, seco, de aspecto fino amarelo, livre de umidade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 05 (cinco) meses. Embalado em pacotes plásticos, atóxicos, limpos, não violados, resistentes e transparentes com capacidade de 500gr.	UND	60	R\$ 52,80	R\$ 119,40	R\$ 72,00	R\$ 81,60
52	GELATINA SABORES VARIADOS: Gelatina em Pó nos sabores Abacaxi, Framboesa, Limão e Uva. Produto constituído por Gelatina em Pó, Açúcar e Aromatizantes, podendo ser adicionado de corantes permitidos por Lei. Embalada em pacotes de Polietileno Leitosos, Atóxicos, Íntegros e Resistentes, acondicionados em caixas de papelão limpas, íntegras e resistentes. Rotulagem de acordo com a Legislação Vigente. Validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem de 30g.	UND	60	R\$ 58,80	R\$ 90,00	R\$ 72,00	R\$ 73,80
53	LARANJA: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos	KG	100	R\$ 358,00	R\$ 199,00	R\$ 250,00	R\$ 269,00
54	LEITE CONDENSADO 395 GR: em caixa de 395 gramas.	UND	50	R\$ 224,00	R\$ 214,50	R\$ 205,00	R\$ 214,50

55	LEITE DE COCO 200 ML: em vidros de 200ml.	UND	25	R\$ 62,00	R\$ 97,25	R\$ 102,50	R\$ 87,25
56	LEITE INTEGRAL 1 LT	UND	720	R\$ 2.577,60	R\$ 2.952,00	R\$ 2.520,00	R\$ 2.656,80
57	LINGUIÇA CALABRESA: Linguiça tipo calabresa de carne suína. Em pacotes ou a granel.	KG	50	R\$ 1.254,00	R\$ 1.249,50	R\$ 1.025,00	R\$ 1.176,00
58	LINGÜIÇA TOSCANA: tipo toscano aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com adição de água no Maximo de 3%,	KG	150	R\$ 3.237,00	R\$ 2.700,00	R\$ 3.225,00	R\$ 3.054,00
59	MAÇÃ 1ª qualidade, aspecto firme e integro	KG	20	R\$ 149,60	R\$ 119,80	R\$ 150,00	R\$ 141,80
60	MACARRAO 500GR: massa com ovos, pacote com 500g	PCT	100	R\$ 228,00	R\$ 299,00	R\$ 300,00	R\$ 276,00
61	MAIONESE 200 GR: Cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão, conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA.	POTE	100	R\$ 218,00	R\$ 179,00	R\$ 250,00	R\$ 216,00
62	MANDIOCA: Congelada. Pacote de 1kg.	KG	150	R\$ 747,00	R\$ 0,00	R\$ 600,00	R\$ 673,50
63	MANTEIGA 500 GR	POTE	40	R\$ 663,20	R\$ 795,60	R\$ 780,00	R\$ 746,40
64	MARGARINA - 500 GR : margarina com ou sem sal, com 65% de lipídios. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. A margarina deverá estar resfriada e transportada em condições que preservem tanto as características do alimento resfriado, como também a qualidade do mesmo. Embalada em pote plástico de 500 g. Validade mínima de 06 meses.	POTE	400	R\$ 1.592,00	R\$ 2.500,00	R\$ 1.680,00	R\$ 1.924,00
65	MELÃO :Uniforme, sem fermentos ou defeitos com grau apropriado de maturação.	UND	30	R\$ 194,40	R\$ 179,70	R\$ 105,00	R\$ 159,60
66	MILHARINA 500 GR: de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 500g. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote	PCT	150	R\$ 297,00	R\$ 585,00	R\$ 577,50	R\$ 486,00
67	MILHO PARA CANJICA 500GR: Canjica de milho branca, tipo 1, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses. Embalagem: Pacote plástico transparente, resistente, não violado, capacidade de 500 gramas.	PCT	100	R\$ 118,00	R\$ 320,00	R\$ 190,00	R\$ 209,00
68	MILHO PARA PIPOCA 500GR: Milho de pipoca premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten	PCT	100	R\$ 368,00	R\$ 170,00	R\$ 170,00	R\$ 236,00
69	MILHO VERDE CONSERVA200 GR: Em conserva, em grãos, em lata em folha de flandres com verniz sanitário. Rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote	UND	130	R\$ 257,40	R\$ 299,00	R\$ 258,70	R\$ 271,70
70	MISTURA PARA BOLO 450GR: mistura para preparo de bolo, sabores variados, embalagem de 400g sabores: coco, laranja, fubá, baunilha, limão e chocolate em pacote de 400g . O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e/ou Similar.	PCT	50	R\$ 164,00	R\$ 299,50	R\$ 205,00	R\$ 223,00
71	MORTADELA DE FRANGO: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	KG	50	R\$ 489,00	R\$ 525,00	R\$ 420,00	R\$ 478,00
72	MORTADELA TRADICIONAL: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	KG	50	R\$ 489,00	R\$ 525,00	R\$ 420,00	R\$ 478,00

73	OLEO DE SOJA 900 ML: (tipo 01), comestível, extrato refinado, limpo, obtido através de processos tecnológicos adequados. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado em garrafa Pet de 900 ml. Validade mínima de 06 meses.	UND	200	R\$ 796,00	R\$ 840,00	R\$ 840,00	R\$ 826,00
74	OVOS: de 1ª qualidade são e limpos sem rachaduras em perfeito estado de conservação embalagem com 1 dz	DUZIA	130	R\$ 621,40	R\$ 910,00	R\$ 617,50	R\$ 716,30
75	PÃO DE FORMA 500GR Integral, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o PIQ estabelecido para o produto.	UND	60	R\$ 412,80	R\$ 351,00	R\$ 351,00	R\$ 371,40
76	PÃO DE QUEIJO CONGELADO: Unidades pequenas, de aproximadamente 20g, assados ao ponto. Embalagem plástica ou de papel. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	PCT	40	R\$ 491,20	R\$ 444,80	R\$ 444,80	R\$ 472,00
77	PEIXE: Filé de peixe Tilápia, sem espinhos, congelado, inspecionado pelo ministério da agricultura. Pacotes de 1 kg.	KG	50	R\$ 604,00	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00	R\$ 1.034,50
78	PIMENTÃO: 1ª qualidade, aspecto firme e inteiro	KG	30	R\$ 113,40	R\$ 179,70	R\$ 89,70	R\$ 127,50
79	POLPA DE FRUTA 100GR: Polpa sabores diversos, embalagem 100g com rendimento de uma porção de 1lt	UND	300	R\$ 444,00	R\$ 390,00	R\$ 600,00	R\$ 477,00
80	POLVILHO DOCE 1 KG: polvilho tipo doce, coloração branca, isento de sujidades, com validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega	PCT	260	R\$ 1.008,80	R\$ 2.597,40	R\$ 1.037,40	R\$ 2.415,40
81	PRESUNTO: tipo lanche fatiado e resfriado. De acordo com a legislação vigente, ANVISA para alimentos de origem animal em embalagem adequada, resistente, atóxica. Contendo data de validade.	KG	100	R\$ 1.628,00	R\$ 1.999,00	R\$ 2.470,00	R\$ 2.032,00
82	QUEIJO CURADO: Queijo tipo curado, validade de 6 meses a contar da data de entrega.	PEÇA	20	R\$ 380,00	R\$ 440,00	R\$ 440,00	R\$ 420,00
83	QUEIJO FRESCO: Queijo fresco, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Deve ser entregues embalados individualmente, em sacos plásticos resistentes, lacrados.	PEÇA	20	R\$ 380,00	R\$ 360,00	R\$ 400,00	R\$ 380,00
84	QUEIJO TIPO MUSSARELA: tipo: mussarela; em barra origem: leite de vaca; embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade e numero do lote.	KG	100	R\$ 2.598,00	R\$ 2.899,00	R\$ 2.990,00	R\$ 2.829,00
85	QUIABO 1ª qualidade, aspecto firme e inteiro	KG	60	R\$ 298,80	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 199,80
86	REFRIGERANTE: garrafa pet descartável de 2000 ml. Sabores variados, contendo as seguintes composições: Cola - (Água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, corante amarelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural. Não contém glúten, não alcoólico); Laranja - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja, 10%, aroma artificial, acidulante INS 330, conservador INS 211, estabilizantes INS 444 e INS 480, corante artificial INS 110. Não contém glúten, não alcoólico); Uva - (Água gaseificada, açúcar, suco natural de uva 10%, acidulantes INS 330, conservador INS 211, corantes artificiais INS 123, INS 133 e trarazina, aroma sintético artificial, não contém glúten, não alcoólico); Guaraná - (Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, 0,025%, acidulante INS 330, corante amarelo IV, aroma sintético idêntico ao natural, conservador INS 211, não contém glúten, não alcoólico) e Limão (Água gaseificada, açúcar, suco natural de limão 2,5%, aroma natural, acidulante INS 330, e conservador INS 211. Não contém glúten, não alcoólico).	UNIDADE	300	R\$ 1.950,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.950,00	R\$ 2.001,00
87	REPOLHO: 1ª qualidade, aspecto firme e inteiro	UND	60	R\$ 154,80	R\$ 149,40	R\$ 119,40	R\$ 141,00

88	SAL 1 KG: Refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo (no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação específica. 1Kg	UND	100	R\$ 118,00	R\$ 130,00	R\$ 130,00	R\$ 126,00
89	SALSICHA: tipo Hot Dog. Separados em pacotes de 500gr, 1kg ou a granel.	KG	100	R\$ 868,00	R\$ 1.099,00	R\$ 1.360,00	R\$ 1.109,00
90	SARDINHA EM OLEO 125GR Lata em Lata em folha de flandres e verniz sanitário, sardinha em conserva elaborado com pescado inteiro, fresco, limpo e viscerado, sem escamas, sem espinhas, conservada em óleo comestível com sal. Rótulo com valor nutricional, data de validade e lote.,	LATA	12	R\$ 57,36	R\$ 41,88	R\$ 45,60	R\$ 48,24
91	SUCO PRONTO SABORES VARIADOS embalagens de 1lt em garrafa pet, vidro ou tatra park. Com data de validade, lote e valor nutricional no rótulo.	UND	30	R\$ 119,40	R\$ 164,70	R\$ 120,00	R\$ 134,70
92	TEMPERO COMPLETO , sem pimenta, pote com 300g	UND	50	R\$ 564,00	R\$ 574,50	R\$ 525,00	R\$ 554,50
93	TOMATE 1ª qualidade de aspecto firme e integro com 50% de maturação.	KG	420	R\$ 1.419,60	R\$ 1.927,80	R\$ 1.255,80	R\$ 1.533,00
94	VINAGRE 750 ML: tipo de vinho tinto, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, frasco com 750 ml.	UND	20	R\$ 235,60	R\$ 46,00	R\$ 46,00	R\$ 42,60
VALOR GLOBAL ESTIMADO							R\$ 91.264,93

Fornecedor 1: SUPERMERCADO CANAÃ

CNPJ: 09.471.052/0001/10

Endereço: Rua São José Operário, s/n, Qd.53. Lt.04 – Setor Paraisinho, Alto Paraíso de Goiás/GO

Telefone: (62) 3446-1947

Fornecedor 2: SUPERMERCADO DIA A DIA

CNPJ: 26.661.180/0001/71

Endereço: Rua São José Operário, s/n. Setor Paraisinho - Alto Paraíso de Goiás / GO

Telefone: (62) 3446- 1768

Fornecedor 3: SUPERMERCADO PAULISTA

CNPJ: 37.241.460/001-11

Endereço: Rua São José, s/nº, Qd. 58, Lt.08 - Setor Paraisinho - Alto Paraíso de Goiás / GO

Telefone: (62) 3446-1255

6. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:

6.1. O julgamento obedecerá ao critério de MENOR PREÇO POR ITEM, observando-se as especificações e outras condições estabelecidas neste Termo de Referência e no Edital e a legislação pertinente.

7. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1. Os bens serão recebidos:

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

7.1.1. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação.

7.1.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.2. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada obriga-se a:

9.1.1 Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pelo Fundo Municipal de Saúde, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

8.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

8.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências do Fundo Municipal de Saúde, inerentes ao objeto da presente licitação;

8.1.4. Comunicar ao Fundo Municipal de Saúde, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

8.1.7. Responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. A Contratante obriga-se a:

9.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

9.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

9.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

9.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

10. MEDIDAS ACAUTELADORAS

10.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

11. CONTROLE DA EXECUÇÃO

11.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante do Fundo Municipal de Saúde, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

11.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta,

11.3. Não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

12.2. As sanções administrativas serão impostas fundamentadamente nos termos da Lei nº 10.520 de 2002, no Decreto nº 3.555 de 2000 e no Decreto nº 5.450, de 2005. Ficará impedido de licitar e contratar com a União, e será descredenciado no SICAF e no Cadastro de fornecedores Município de Alto Paraíso de Goiás, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito à ampla defesa sem prejuízo das demais cominações legais previstas neste Edital.

13. DA VERACIDADE DOS ORÇAMENTOS

14.1. Venho firmar que os orçamentos enviados anexo a este Termo de Referência, foram por mim realizados e são verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada um deles.

Ana Beatriz Uno Garcia
Dpto de Compra



Tatiana K. da Rosa
Dpto de Licitação

Alto Paraíso de Goiás - GO, 30 de janeiro de 2020.



Maria Cleonice Rodrigues de Souza
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento
Portaria nº 5. 395/2019

aprovo, em 07 de Fevereiro de 2020.



Martinho Mendes da Silva
Prefeito Municipal